
اتاق  رئیس  تولایی-  محمود  مراسم،  ابتدای  در 
بازرگانی کاشان- ضمن خوشامدگویی به میهمانان، 
با تحریم  ،  گفت: طی سال های گذشته و همزمان 
ساختارهایی در عرصه فعالیت های اقتصادی شکل 

گرفت که هنوز شکسته نشده اند.
به گفته تولایی، سرانجام برجام به فرجام رسید و به 
فضای پیش آمده خوش بین بوده و هستیم اما نکته 
ملموس، عدم گشایش جدی در عرصه کسب و کار 
بین المللی است؛ اگرچه به اعتقاد رئیس جمهور نیازمند 
اجرای برجام داخلی هستیم، یعنی از سدهای بیرون از 
کشور گذشته ایم اما یکسری ساختار داخل کشور شکل 
گرفته که هنوز آمادگی پذیرش شرایط جدید را ندارند.

طهماسب مظاهری - رئیس کل  وی سپس دکتر 
سابق بانک مرکزی و وزیر سابق امور اقتصادی و 
دارایی- را جهت ارائه مطالبی پیرامون تحلیل آینده 
اقتصاد و صادرات کشور به جایگاه سخنرانی دعوت 

کرد. 
وی عنوان داشت: پس از یک دوران رکود سنگین و 
تورم بسیار بالا در دولت نهم و دهم، امروز در شرایطی 

قرار داریم که شاهد کاهش نرخ تورم و روند افزایشی 
پابرجاست.  بازار کماکان  رکود  اما  قیمت ها هستیم 
بخشی از دلایل بروز چنین شرایطی، خارج از اختیار ما 

بوده که تحت عنوان تحریم خلاصه می شود.
دکتر مظاهری، افزایش هزینه تولید را ویژگی اصلی 
که  مصوبه ای  و  بند  هر  گفت:  و  دانست  تحریم 
تحریم ها  افزایش  راستای  در  بین المللی  نهادهای 
اعمال کردند؛ این خاصیت را  داشت که هزینه تولید 
را برای تولیدکنندگان، ارائه کنندگان خدمات و کالا و 
سرمایه گذاران بالا برد و به مرور هزینه تولید اضافه 

شد. 
مدیران  گفت:  مرکزی  بانک  سابق  کل  رئیس 
واحدهای تولیدی، تجاری و بازرگانی باید بدانند که 
تمام موارد موجود در فهرست تحریم ها ، لغو نشده  اند و 
باید بدانیم کدام بخش از تحریم ها لغو شده و کدامیک 

همچنان بر قوت خویش باقی هستند.
رکود  بروز  اصلی  علت  اقتصاد،  سابق  وزیر  به گفته 
نابخردانه و  اقتصادی  باید در سیاست های  را  فعلی 
نادرست داخلی جست وجو کرد که علاوه بر تحریم، 

مشکلات فراوانی را برای تولیدکنندگان، صنعتگران و 
سرمایه گذاران کشور به وجود آورد. 

وی بیان داشت: بزرگ ترین و اولین عامل به وجود 
آورنده رکود که همچنان از آن رنج می بریم و دولت 
راه حل عملی برای آن پیدا نکرده، بودجه است. دولت 
قبلی از زاویه تأمین هزینه های بودجه از طریق جذب 
همه منابع کار خود را آغاز کرد. در درجه نخست بودجه 
سپس  دارد،  اختصاص  بودجه  کسری  علی رغم  را 
بحثی را مطرح کرد که وقتی بودجه سال 8۶ و 8۷ 
به تصویب رسید ، رئیس دولت اعلام کرد دستگاه های 
انجام  با  و  نباشند  بودجه  این  به  محدود  اجرایی 
فعالیت های مختلف بودجه یک ساله خود را شش ماهه 
مصرف کنند و وسط سال، معادل این بودجه بار دیگر 
به آنان اختصاص پیدا خواهد کرد. به همین دلیل 
وزارت خانه های نیرو، اقتصاد، راه و شهرسازی بودجه 
یک ساله را ظرف شش ماه صرف کردند، به پیمانکاران 
و کارفرمایان بدهکار شدند و همچنان بخشی از این 

بدهی ها وجود دارند.
منابع  بودجه،  بحث  جز  به  افزود:  مظاهری  دکتر 

تسویه حساب بدهی های دولت، 
زمینه ساز رونق اقتصادی

اشاره:
نشست تحلیل آینده اقتصاد و صادرات ایران با حضور فعالان 
صنعتی و اقتصادی و سخنرانی دکتر طهماسب مظاهری- رئیس 
کل سابق بانک مرکزی و وزیر سابق امور اقتصادی و دارایی- 
در اتاق بازرگانی کاشان برگزار شد. به اعتقاد دکتر مظاهری، 
در صورت تسویه حساب بدهی های دولت، می توان امیدوار بود 
مجالی برای رونق اقتصادی فراهم شود و حذف بخش بزرگی 
از عوامل تحریم و تعیین تکلیف بدهی های دولت به بنگاه های 
اقتصادی و بانک ها، مسائلی هستند که زمینه ساز رونق اقتصادی 

خواهند بود. 

گزارشی از برگزاری نشست تحلیل آینده اقتصاد و صادرات ایران

گزارش
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* امیدواری های فراوان صنعت پوشاک
ایرج طائفی- عضو هیئت  آخرین سخنران مراسم 
مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک 
ایران- بود. این تولیدکننده گفت: عضو کوچکی از 
صنعت بزرگ پوشاک ایران هستم و شاید بسیاری 
از مسئولین در این صنعت از قابلیت های مجموعه 
من و امثال من بی خبر باشند. قصدم مطرح کردن 
رخ  به  بلکه  نیست  مدیریتم  تحت  توانمندی های 

کشیدن توانایی های این صنعت بزرگ است.  
وی سپس به ذکر خاطره ای از صادرات محصولات 
واحد متبوع خود پرداخت و گفت: کارخانه ام حدود 
۴۰۰ نفر پرسنل توانمند و باغیرت داشت، وقتی اولین 
سفارش تولید شلوار جین را سال 89 از ترکیه دریافت 
کردم، قصدم تنها فروش کالا و تجربه صادرات نبود 
بلکه تصمیم داشتم اعتبار و توانمندی های صنعت 

پوشاک کشور را به اثبات برسانم.
به گفته طائفی، بدون هیچ گونه پیش پرداختی، سفارش 
مذکور انجام و حتی مقرر شد پس از ارسال و کنترل 
کالا،پولم را دریافت کنم. زمانی که برای نتیجه کار به 
ترکیه رفتم؛ شنیدن یک جمله از سوی سفارش دهنده 
باعث خوشحالی ام شد »  شما اولین تولیدکننده هستید 
که تمام مراحل کارش را کنترل کردیم و حتی یک 
ایراد هم دیده نشد. آیا شخصی دوزی کرده بودید؟« 
پاسخ دادم: » خیر! حیثیت و اعتبار صنعت کشورم را 

در گروی این کار گذاشته بودم...« ) تشویق  حضار( 
عضو هیئت مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی و 
پوشاک ایران یادآور شد: امروز از آن شرکتی که با بیش 
از ۴۰۰ پرسنل کارآزموده و باغیرت، اعتبار و حیثیت 
کشور را به رخ رقبای خارجی می کشیدم ؛ متأسفانه 
امروز 1۵۰ نفر باقی مانده است و در شرایط فعلی باز هم 

می توانم از اعتبار و حیثیت کشورم دفاع کنم.
این تولیدکننده خاطرنشان کرد: طبق آمار در کشور 
8۰ میلیون نفری ما،  بین 1۴ تا 11 میلیارد دلار )۴۲ 
پوشاک  مصرف  میزان  تومان(  میلیارد  هزار  تا ۵۲ 
است که بیانگر اشتغال پایدار ، نقدینگی قابل توجه و 
امیدواری های فراوان این صنعت می باشد اما در سال 
1۳9۴، رشد واردات پوشاک به ایران بیش از 1۵۰ 
درصد نسبت به سال گذشته بوده و سایر شاخه های 

نساجی رشد منفی را تجربه کرده اند. 
به اعتقاد طائفی، رقبای ما »قلب صنعت نساجی« 
یعنی پوشاک را هدف گرفته اند آن هم با ارائه پوشاک 
بی کیفیت در قالب عرضه مستقیم به مصرف کننده 
ایرانی. این موضوع بسیار خطرناک است زیرا ذائقه 
و سلیقه مصرف کننده ایرانی را تحت تأثیر خود قرار 
می دهند و اگر اجازه دهیم چنین کاری انجام دهند 
اطمینان داشته باشید در کار خود موفق خواهند بود. 
امیدوارم چنمین روزی فرا نرسد زیرا در این صورت 
نه از دست تولیدکننده و نه از دست مسئولان محترم 

کاری برمی آید! 

*بیانیه پایانی
پس از اتمام سخنرانی های تولیدکنندگان و مسئولان، 
مهندس نامی بیانیه مورد تأیید انجمن ها و تشکل های 
نساجی و پوشاک کشور  را به شرح زیر قرائت کرد که 

به امضای اکثر حضار قرار گرفت
پوشاک  حوزه  فعالان  و  صنعتگران  »کارآفرینان، 
کشور که از اعضای » انجمن صنایع پوشاک ایران«، 
»اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک کشور« 
کالای  فروشندگان  و  تولیدکنندگان  »اتحادیه  و 

کشباف،جوراب، کاموا، پتو و حوله تهران« هستند، 
اجرای موارد زیر را از مقامات مسئول دولت جمهوری 
اسلامی ایران درخواست می نمایند: اجرای دستورالعمل 
مورخ 1۷ شهریور 1۳9۵ مقام عالی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت تحت عنوان دستورالعمل واردات انواع 
پوشاک به کشور که به تأیید ایشان رسیده و دستور 

اجرای آن را موکداً اعلام نموده اند.
*لغو کلیه ثبت سفارش هایی که برخلاف دستورالعمل 
و کتاب قانون صادرات و واردات کشور صادر شده 

است.
ثبت  براساس  که  پوشاک  ترخیص  از  *جلوگیری 
سفارش های غیرقانونی به صورت کیلویی و کارتنی 

صادر شده است.
ماده  مطابق  متخلفین  با  برخورد  و  سریع  *اجرای 
1۶ و 1۷ دستورالعمل: طبق مواد مذکور و با توجه 
به گذشت ۶ ماه از فرصت داده شده می بایست با 
کالاهای غیرقانونی و قاچاق در سطح خرده فروشی و 

برندهای بدون گواهی فعالیت برخورد شود.
به عنوان مرجع  ارشاد اسلامی  *وزارت فرهنگ و 
قانونی برخورد با تابلوهای فاقد گواهی فعالیت، مطابق 

دستورالعمل صادره اقدامات لازم را اجرا نماید.« 
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سیستم بانکی و سپرده های مردم را دولت برای تأمین 
نیازهای خود در اختیار گرفت. گام بعدی، منابع ذخایر 
ارزی بانک مرکزی بود که برای رفع نیازهای دولت 
اختصاص مصرف شد؛ در ادامه نیز تأمین منابع برای 
دولت از طریق ایجاد بدهی صورت گرفت که بخشی از 
این بدهی از طریق چاپ اسکناس و انتشار پول توسط 
بانک مرکزی و قسمتی هم از طریق اوراق تعهدی و 
تعهدات دولت به صورت بدهی انجام شد؛ البته نگاه 
بسیار بسیار خوش بینانه نسبت به این اشتباهات بیانگر 
هدف دولت برای خدمت به مردم است کما این که 
تمام دولت ها در همه کشورها بدون هیچ استثنایی، 
وظایف و مسئولیت های بسیار خطیر  و منابع بسیار 
محدودی در اختیار دارند و هیچ دولتی را نمی توانید در 
طول تاریخ پیدا کنید که بگوید تمام خدمات مورد نیاز 
را به مردم را داده ام، همه از وضعیت خوبی برخوردارند 
و هیچ کسی مشکلی ندارد؛ همواره دولت ها، کارها و 
اقدامات انجام نشده بسیاری پیش روی خود می بینند 
که باید به آن توجه کنند اما منابع آنان محدود به 
دریافت مالیات از مردم و تولیدکنندگان، سود بازرگانی 
عوارض و امتیازات دولتی محدود می شود که همیشه 
این منابع محدود در مقابل وظایف نامحدود دولت ها را 

با کسری بودجه مواجه می کند.
وی خاطرنشان ساخت: هنر دولت و رئیس جمهور هر 
کشوری این است که وظایف نامحدود را با استفاده 
از منابع محدود در اختیار، تنظیم و اولویت بندی نماید 
و بودجه را در حدود درآمدهای خود تنظیم کند. در 
 GNP این راستا کسری بودجه در مقیاس ۴-۳ درصد
 )تولید ناخالص ملی(  قابل قبول است تا دولت بتواند 

حالت  در  که  دولتی  کند.  تأمین  را  بودجه  کسری 
خوش بینانه با قصد خدمت به مردم، منابع در اختیار 
خود را نامحدود فرض کند و از تمام امکانات و منابع 
داخلی کشور برای انجام خدمات مختلف استفاده کند 
نتیجه ای دربرخواهد داشت که امروز با آن مواجهیم و 
طی ۳-۲ سال اخیر، تیم اقتصادی دکتر روحانی نیز 

 نتوانست این مسأله را حل کند. 
این استاد دانشگاه ابراز داشت: اولًا بخش بزرگی از 
منابع ارزی و بودجه ای دولت و هم چنین منابع سیستم 
بانکی برای مخارج مدنظر دولت، مصرف شده و در 
کنار آن رقم بسیار بزرگی به صورت بدهی دولت به 
شرکت های تولیدی، پیمانکاری، بانک ها ) به خصوص 
بانک مرکزی( ، عرضه کنندگان کالا و خدمات ، سازمان 
تأمین اجتماعی، صندوق های بازنشستگی و... باقی 

مانده  است.  
وی ضمن اشاره به این مطلب که  امکان ندارد وزارت 
اقتصاد از رقم بدهی دولت مطلع نباشد، گفت: حدود دو 
سال دکتر روحانی در مقابل اعلام رقم دقیق بدهی های 
دولت مقاومت کرد اما در نهایت رقم بدهی دولت حدود 
۵۵۰ هزار میلیارد اعلام شد. پرداخت این رقم توسط 
دولت به آسانی مقدور نیست و عدم پرداخت آن موجب 
تداوم رکود خواهد شد و به تتمه بنیه اقتصادی کشور 
آسیب می زند. طبق آمارها، دولت نزدیک ۶۰-۵۰ هزار 
میلیارد تومان به شرکت ها و پیمانکاران و 1۴۰-1۵۰ 

میلیارد تومان به بانک ها بدهکار است. 
دکتر مظاهری تأکید کرد: دکتر روحانی، پرداخت از 
بانک مرکزی بابت بدهی های دولت به بانک ها را 
متوقف نمود؛ اگرچه اقدام بسیار درستی بود اما بانک ها 

با تنگناهای مالی شدیدی روبرو و توان اعتباردهی آنها 
متوقف شد. 

به گفته این استاد دانشگاه، دولت بالغ بر 11۰ میلیارد 
تأمین  بیمه  و  بازنشستگی  صندوق های  به  تومان 
این بدهی های سنگین  بدهکار است که  اجتماعی 
دچار  مملکت  اقتصادی  نهادهای  تمام  شده  باعث 
آسیب شوند و دولت برای مقابله با افزایش مجدد تورم، 
چنین استدلال کرده که منابع مالی و درآمد در اختیار 

ندارد. 
وزیر سابق اقتصاد تصریح کرد: طی ۳-۲ سال اخیر 
به عمل  بسیاری  اقتصادی تلاش های  کارشناسان 
آورند تا به دولت تفهیم نمایند اگرچه بدهی سنگینی 
دارند اما در نهایت باید پرداخت شوند. دولت نمی تواند 
و حق ندارد اعلام کند بدهکارم اما پولی برای پرداخت 

بدهی های خود ندارم! 
تومانی  میلیارد  هزار  بدهی ۵۵۰  داشت:  ابراز  وی 
باعث شده بنگاه های اقتصادی، بانک ها، بیمه های 
تأمین اجتماعی، تجار و سرمایه گذاران از این مسأله 
پیدا  تداوم  فعلی  سنگین  نسبتاً  رکود  و  ببرند  رنج 
از شرکت های طلبکار  این میان بسیاری  کند. در 
کارمندان  و  کارگران  حقوق  پرداخت  عهده  از  یا 
برنمی آیند و با فروش دفاتر مرکزی، سرمایه های 
شرکت، ماشین آلات و ... سعی می کنند به حیات 
توقف  جز  چاره ای  نیز  برخی  و  دهند  ادامه  خود 
نداشتند. خوشبختانه دولت متوجه این جریان شده 
به نحوی که دکتر روحانی در همایش برجام اعلام 
کرد   »   دولت تا کی می خواهد با نگاه شرمساری به 
طلبکارهای خود نگاه کند؟  از این رو قول می دهم 

که دیگر دولت بدهکار نباشد«
دکتر مظاهری اضافه کرد: در صورت تسویه حساب 
بدهی های دولت، می توان امیدوار بود مجالی برای 
رونق اقتصادی فراهم شود و حذف بخش بزرگی از 
عوامل تحریم و تعیین تکلیف بدهی های دولت به 
بنگاه های اقتصادی و بانک ها، مسائلی هستند که 

زمینه ساز رونق اقتصادی خواهند بود. 
رئیس کل سابق بانک مرکزی به موضوع موانع اجرایی 
و دیدگاه های دولت به بخش خصوصی نیز اشاره کرد و 
گفت: مأموریت دولت در دوران جنگ تحمیلی، تأمین 
معیشت مردم و پشتیبانی از جنگ بود و هر دولتی در 
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زمان جنگ حمایت از رزمندگان و تأمین معیشت مردم 
را در اولویت اقدامات خود قرار می دهد در نتیجه ساختار 
اقتصادی دولت در زمان جنگ به یک ساختار دولتی، 

اداری، چپ گرا و سوسیالیستی تبدیل شد. 
از جنگ، ساماندهی  دولت های پس  در  افزود:  وی 
برنامه های توسعه تا حدی انجام شد و مواردی مانند 
تک نرخی شدن ارز، اصلاح قانون مالیاتی، قوانین 
مربوط به مبارزه با پولشویی و ... مدنظر دولتمردان 
فعالیت  برای  کار  و  کسب  فضای  و  گرفت  قرار 
سرمایه گذاران  و رونق اقتصادی فراهم شد؛ بسیاری 
از واحدهای تولیدی در این مقطع زمانی شکل گرفتند 
و توسعه یافتند. پس از دوران اصلاحات، دیدگاهی 
به دستگاه های دولتی تزریق شد که طبق آن بخش 
فعالیت بخش خصوصی  و  باشد  باید حاکم  دولتی 

غیرمولد و غیرقابل قبول است. 
دکتر مظاهری تصریح کرد: اقدامی که باید علاوه بر 
پرداخت بدهی ها توسط دولت انجام شود این است که 
فضای فکری در ساختار دولتی باید به سمتی سوق 
داده شود تا بخش خصوصی به عنوان عامل تولید مولد 

در اقتصاد کشور شناخته شود. 
این استاد دانشگاه در بخش دیگر سخنرانی خود به 
منابع ارزی و نرخ ارز اشاره کرد و گفت: به گفته دکتر 
سیف- رئیس کل بانک مرکزی- رقمی که بابت لغو 
تحریم ها آزاد شده حدود ۳۰ میلیارد دلار است که به 
مرور وارد حساب بانک مرکزی شده اما آنچه در دفاتر 
بانک مرکزی به عنوان ذخایر به ثبت رسیده، حدود 
1۰۰ میلیارد دلار می باشد و تفاوت دو رقم مذکور، 
عددی است که بخشی از آن بدهی دولت به بانک 
مرکزی را تشکیل می دهد. هم چنین دولت باید اعلام 
نماید رقمی که از منابع ارزی بانک مرکزی قرض 

گرفته، صرف چه اموری شده است. 
به گفته وزیر سابق اقتصاد، نکته  قابل توجه در زمینه ارز 
این است که رقم ۳۰ میلیارد دلار باید در قالب یک 
سیاست ارزی نسبتاً معقولی در جهت تولید و پشتیبانی 
از تولید مملکت اختصاص پیدا کند و در این راستا شاید 
مهم ترین سیاست لازم برای مدیریت ذخایر ارزی، 

سیاست تک نرخی کردن ارز باشد.
وی گفت: همیشه در نظام های چند نرخی، ویژه خواری 
و مزیت های کار نکردن وجود دارد؛ ضمن این که وقتی 

در یک کشور نظام های چند نرخی وجود دارد، فساد 
و  تولید  نمی دهد  اجازه  فساد  این  و  می شود  ایجاد 
سرمایه گذاری شکل بگیرد. در نظام چند نرخی، دولت 
سعی می کند با استفاده از ابزار نظام چند نرخی، نرخ را 
پایین نگه دارد در واقع یکی از ویژگی های چند نرخی 
بودن ارز و تفاوت آن با نظام تک  نرخی این است 
که در نظام چند نرخی، نرخ را دولت تعیین می کند. 
ویژگی بارز و صفت اولیه و اصلی نظام تک نرخی این 
است که نرخ توسط بازار تعیین می  شود؛ البته دولت 
مراقبت های لازم را به عمل می آورد و جلوی نوسانات 

غیرعادی و شدید را می گیرد.
دکتر مظاهری ادامه داد: زمانی که یک تولیدکننده، 
دارایی ثابت خود را به فروش می رساند پول حاصل 
از فروش، درآمد تلقی نمی شود بلکه »تبدیل دارایی« 
دولت  در  بودجه  اصلاح  زمانی که  بنابراین  دارد  نام 
اصلاحات صورت پذیرفت؛ پول حاصل از صادرات 
نفت به عنوان درآمد محسوب نشد  و در قالب واگذاری 
دارایی ثابت مدنظر قرار گرفت. در نظام چند نرخی، 
پولی که حاصل فروش دارایی های ثابت، سرمایه ای، 
تجدید ناپذیر و بین نسلی است به فروش می رود تا 
عواید آن خرج  کاهش قیمت ارز  شود که متأسفانه 

دولت ما چنین اشتباهی را مرتکب شده است. 
وی با یادآوری این مطلب که در نظام ارزی مناسب، 
نرخ ارز توسط پارامترهای اصلی اقتصاد تعیین می شود، 
گفت: در نظام تک نرخی، اقتصاد رونق پیدا می کند و 
برای حمایت از تولید داخل نیازی به تعیین تعرفه ها 
از نرخ واقعی  ارز پایین تر  بالا نخواهد بود زیرا نرخ 
می شود.  دولت برای حمایت از تولید داخل، سودهای 
بازرگانی را افزایش می دهد تا کالای خارجی که با نرخ 
ارز پایین ، ارزان تر تمام می شوند؛ وارد نشود اما در این 
صورت قاچاق شکل می گیرد و منافع قاچاق افزایش 

پیدا می کند. 
رئیس کل سابق بانک مرکزی بیان داشت: یکی از 
درخواست های تولیدکنندگان داخلی از دولتمردان این 
است که تعرفه کالاهای وارداتی به نحوی وضع شود 

تا ادامه فعالیتشان توجیه پذیر باشد.
وی ابراز داشت: یکی از وظایف دولت و بانک مرکزی 
این است که بر تسریع نظام تک نرخی جدیت به خرج 
دهد و این نظام را به شیوه درست مستقر نماید. نظام 

تک نرخی علاوه بر حمایت از تولید داخل و ریشه کن 
نمودن قاچاق، جذب سرما یه های خارج را معنادار و 
عملیاتی می کند زیرا امکان ندارد در یک نظام چند 
نرخی، سرمایه گذاری خارجی تحقق یابد؛ در حالی که 
دکتر طیب نیا- وزیر اقتصاد- اعلام کرده »برای تحقق 
رشد هشت درصدی، باید سالیانه حدود ۳۰ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری خارجی داشته باشیم« در حالی که 
براساس برآورد وزارت اقتصاد، دولت  با فرض تسویه 
بدهی ها، نیازمند حدود ۳۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی است تا هم کمبود منابع جبران شود و هم 
سهم بازار صادراتی به وجود آید اما امکان جذب این 

رقم در نظام چند نرخی ارز به هیچ عنوان وجود ندارد.
دکتر مظاهری اضافه کرد: دکتر روحانی طی سفر 
به فرانسه و ایتالیا توافق نامه هایی در صنایع مختلف 
به امضا رساند و شاهد انتعقاد توافق نامه های متعدد 
با کشورهای مختلف هستیم این توافقات به عنوان 
مجموعه ای از فعالیت هایی که می تواند علاقه مندی 
برای  را  خارجی  شرکای  و  خارجی  سرمایه گذاران 
فعالیت در واحدهای تولیدی نشان دهد و شکل پیدا 
کند؛ به شمار می آید؛ هم چنین ضرورت اولیه انجام 
چنین اقداماتی، وجود بخش خصوصی توانمند، دانا و 

پویاست.
وی به فعالان بخش خصوصی توصیه کرد: بازرگانان 
باید به کمک اتاق های بازرگانی در جریان فهرست 
توافق ها و محتوای آنها قرار گرفته و توانمندی خود 
در تهیه گزارش های مالی را نشان دهند و در تنظیم 
قراردادها با مشاوره وکیل دقت لازم را داشته و از انعقاد 

قراردادهای ضعیف بپرهیزند.
وزیر سابق اقتصاد در پایان خاطرنشان ساخت: روزی 
که سود بانکی به عدد معقول برسد رونق اقتصادی 
فراهم شود، کسب و کار ها رونق بگیرند غول خفته 
بدهی ها و معوقات دولت بیدار خواهد شد و تورم بالقوه 
موجود را بالفعل می کند؛ در این شرایط تولیدکنندگان، 
بخش  باید  خصوصی  بخش  فعالان  و  صنعتگران 
بزرگی از نقدینگی ایجاد شده را برای سرمایه گذاری 
جذب نمایند در غیراین  صورت با تورم بسیار سنگینی 
روبرو خواهیم شد اما نباید چنین تجربه تلخی برای 

مردم ما تکرار شود.  
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سیستم بانکی و سپرده های مردم را دولت برای تأمین 
نیازهای خود در اختیار گرفت. گام بعدی، منابع ذخایر 
ارزی بانک مرکزی بود که برای رفع نیازهای دولت 
اختصاص مصرف شد؛ در ادامه نیز تأمین منابع برای 
دولت از طریق ایجاد بدهی صورت گرفت که بخشی از 
این بدهی از طریق چاپ اسکناس و انتشار پول توسط 
بانک مرکزی و قسمتی هم از طریق اوراق تعهدی و 
تعهدات دولت به صورت بدهی انجام شد؛ البته نگاه 
بسیار بسیار خوش بینانه نسبت به این اشتباهات بیانگر 
هدف دولت برای خدمت به مردم است کما این که 
تمام دولت ها در همه کشورها بدون هیچ استثنایی، 
وظایف و مسئولیت های بسیار خطیر  و منابع بسیار 
محدودی در اختیار دارند و هیچ دولتی را نمی توانید در 
طول تاریخ پیدا کنید که بگوید تمام خدمات مورد نیاز 
را به مردم را داده ام، همه از وضعیت خوبی برخوردارند 
و هیچ کسی مشکلی ندارد؛ همواره دولت ها، کارها و 
اقدامات انجام نشده بسیاری پیش روی خود می بینند 
که باید به آن توجه کنند اما منابع آنان محدود به 
دریافت مالیات از مردم و تولیدکنندگان، سود بازرگانی 
عوارض و امتیازات دولتی محدود می شود که همیشه 
این منابع محدود در مقابل وظایف نامحدود دولت ها را 

با کسری بودجه مواجه می کند.
وی خاطرنشان ساخت: هنر دولت و رئیس جمهور هر 
کشوری این است که وظایف نامحدود را با استفاده 
از منابع محدود در اختیار، تنظیم و اولویت بندی نماید 
و بودجه را در حدود درآمدهای خود تنظیم کند. در 
 GNP این راستا کسری بودجه در مقیاس ۴-۳ درصد
 )تولید ناخالص ملی(  قابل قبول است تا دولت بتواند 

حالت  در  که  دولتی  کند.  تأمین  را  بودجه  کسری 
خوش بینانه با قصد خدمت به مردم، منابع در اختیار 
خود را نامحدود فرض کند و از تمام امکانات و منابع 
داخلی کشور برای انجام خدمات مختلف استفاده کند 
نتیجه ای دربرخواهد داشت که امروز با آن مواجهیم و 
طی ۳-۲ سال اخیر، تیم اقتصادی دکتر روحانی نیز 

 نتوانست این مسأله را حل کند. 
این استاد دانشگاه ابراز داشت: اولًا بخش بزرگی از 
منابع ارزی و بودجه ای دولت و هم چنین منابع سیستم 
بانکی برای مخارج مدنظر دولت، مصرف شده و در 
کنار آن رقم بسیار بزرگی به صورت بدهی دولت به 
شرکت های تولیدی، پیمانکاری، بانک ها ) به خصوص 
بانک مرکزی( ، عرضه کنندگان کالا و خدمات ، سازمان 
تأمین اجتماعی، صندوق های بازنشستگی و... باقی 

مانده  است.  
وی ضمن اشاره به این مطلب که  امکان ندارد وزارت 
اقتصاد از رقم بدهی دولت مطلع نباشد، گفت: حدود دو 
سال دکتر روحانی در مقابل اعلام رقم دقیق بدهی های 
دولت مقاومت کرد اما در نهایت رقم بدهی دولت حدود 
۵۵۰ هزار میلیارد اعلام شد. پرداخت این رقم توسط 
دولت به آسانی مقدور نیست و عدم پرداخت آن موجب 
تداوم رکود خواهد شد و به تتمه بنیه اقتصادی کشور 
آسیب می زند. طبق آمارها، دولت نزدیک ۶۰-۵۰ هزار 
میلیارد تومان به شرکت ها و پیمانکاران و 1۴۰-1۵۰ 

میلیارد تومان به بانک ها بدهکار است. 
دکتر مظاهری تأکید کرد: دکتر روحانی، پرداخت از 
بانک مرکزی بابت بدهی های دولت به بانک ها را 
متوقف نمود؛ اگرچه اقدام بسیار درستی بود اما بانک ها 

با تنگناهای مالی شدیدی روبرو و توان اعتباردهی آنها 
متوقف شد. 

به گفته این استاد دانشگاه، دولت بالغ بر 11۰ میلیارد 
تأمین  بیمه  و  بازنشستگی  صندوق های  به  تومان 
این بدهی های سنگین  بدهکار است که  اجتماعی 
دچار  مملکت  اقتصادی  نهادهای  تمام  شده  باعث 
آسیب شوند و دولت برای مقابله با افزایش مجدد تورم، 
چنین استدلال کرده که منابع مالی و درآمد در اختیار 

ندارد. 
وزیر سابق اقتصاد تصریح کرد: طی ۳-۲ سال اخیر 
به عمل  بسیاری  اقتصادی تلاش های  کارشناسان 
آورند تا به دولت تفهیم نمایند اگرچه بدهی سنگینی 
دارند اما در نهایت باید پرداخت شوند. دولت نمی تواند 
و حق ندارد اعلام کند بدهکارم اما پولی برای پرداخت 

بدهی های خود ندارم! 
تومانی  میلیارد  هزار  بدهی ۵۵۰  داشت:  ابراز  وی 
باعث شده بنگاه های اقتصادی، بانک ها، بیمه های 
تأمین اجتماعی، تجار و سرمایه گذاران از این مسأله 
پیدا  تداوم  فعلی  سنگین  نسبتاً  رکود  و  ببرند  رنج 
از شرکت های طلبکار  این میان بسیاری  کند. در 
کارمندان  و  کارگران  حقوق  پرداخت  عهده  از  یا 
برنمی آیند و با فروش دفاتر مرکزی، سرمایه های 
شرکت، ماشین آلات و ... سعی می کنند به حیات 
توقف  جز  چاره ای  نیز  برخی  و  دهند  ادامه  خود 
نداشتند. خوشبختانه دولت متوجه این جریان شده 
به نحوی که دکتر روحانی در همایش برجام اعلام 
کرد   »   دولت تا کی می خواهد با نگاه شرمساری به 
طلبکارهای خود نگاه کند؟  از این رو قول می دهم 

که دیگر دولت بدهکار نباشد«
دکتر مظاهری اضافه کرد: در صورت تسویه حساب 
بدهی های دولت، می توان امیدوار بود مجالی برای 
رونق اقتصادی فراهم شود و حذف بخش بزرگی از 
عوامل تحریم و تعیین تکلیف بدهی های دولت به 
بنگاه های اقتصادی و بانک ها، مسائلی هستند که 

زمینه ساز رونق اقتصادی خواهند بود. 
رئیس کل سابق بانک مرکزی به موضوع موانع اجرایی 
و دیدگاه های دولت به بخش خصوصی نیز اشاره کرد و 
گفت: مأموریت دولت در دوران جنگ تحمیلی، تأمین 
معیشت مردم و پشتیبانی از جنگ بود و هر دولتی در 
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